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Введение

Актуальность темы. Развитие электроэнергетических систем (ЭЭС)

и их отдельных элементов предполагают возрастающую интеграцию со

средствами автоматизации, выполненными на основе информационно-

вычислительной техники. Электротехнический комплекс линии

электропередачи (ЛЭП) является ключевым элементом энергосистемы, а от

надежности его работы зависят функционирование и эксплуатационная

эффективность всей ЭЭС. Устройства релейной защиты и автоматики (РЗА),

установленные на ЛЭП, предназначены для решения целого ряда частных и

системных задач, среди которых выделяется группа, связанная с

дистанционным выявлением и локализацией места повреждения.

Дистанционная защита и средства определения места повреждения (ОМП),

выполненные на различных принципах, характерны для большинства ЛЭП

всех классов напряжения. Принятая схема их реализации включает пусковые

измерительные органы, выявляющие изменение режимов ЛЭП.

Многовариантность режимов по причине большого числа варьируемых

параметров, развитие отдельных процессов, включая асинхронный режим и

синхронные качания, во времени служат источником ограничений в

распознаваемости и распознавании ситуаций. Очевидные методы

функционирования РЗА по параметрам аварийного (принужденного) режима

получают развитие в алгоритмах, адаптированных к переходным процессам

на коротких (единицы миллисекунд) интервалах, а также в высокочастотных

способах. Среди последних выделяются активные локационные методы

ОМП и диагностики с обработкой реакции ЛЭП на специализированные

сигналы, применяемые к объекту под рабочим напряжением или без него.

Цифровизация электроэнергетики создает предпосылки для развития

электротехнических комплексов ЛЭП.

Существенный вклад в развитие темы диссертационного

9

исследования внесли российские и зарубежные ученые: А.И. Айзенфельд,

В.И. Антонов, Е.А. Аржанников, Я.Л. Арцишевский, Г.И. Атабеков, А.Н.

Висящев, Н.А. Дони, П.В. Илюшин, Р.И. Караев, В.А. Касимов, М.В.

Костенко, А.Л. Куликов, В.Ф. Лачугин, Ю.Я. Лямец, Р.Г. Минуллин, В.И.

Нагай, В.Г. Наровлянский, Г.С. Нудельман, Е.М. Ульяницкий, А.М.

Федосеев, А.И. Федотов, Г.М. Шалыт, Ю.П. Шкарин, Э.М. Шнеерсон, В.А.

Шуин, J. Izykowski, B. Kasztenny, M. Kezunovic, A.G. Phadke, M. Saha, E.O.

Schweitzer, J.S. Thorp, G. Ziegler и другие.

Несмотря на значительные достижения, связанные с развитием

алгоритмов и устройств РЗА ЛЭП, продолжается поиск новых рациональных

решений, призванных автоматизировать процессы функционирования и

технического обслуживания электротехнического комплекса ЛЭП.

Микропроцессорные и коммуникационные технологии последних

десятилетий значительно расширили возможности совместной обработки

информации, полученной от различных датчиков, установленных на ЛЭП.

Этому отвечают методы пространственно-временной обработки данных,

учитывающие связность электрических процессов в отдельных частях

системы. Производится интеллектуальная обработка информации и принятие

решений на основе распознавания образов и накопленной базы знаний. К

характерным особенностям новых методов можно отнести

функционирование с максимальной распознающей способностью в условиях

нарастающей информационной базы и способность к обучению.

Таким образом, задачи развития методов пространственно-временной

обработки информации для осуществления защиты и автоматики ЛЭП, а

также их приложения с учетом рационального распределения функций

системы для удовлетворения современным требованиям, предъявляемым к

РЗА, являются актуальными.

Объект исследования – системотехнические решения защиты и
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автоматики в составе электротехнических комплексов линий

электропередачи.

Предмет исследования – повышение чувствительности и

быстродействия отдельных элементов и разработка новых устройств защиты

и автоматики.

Цель работы заключается в исследовании, разработке и реализации

новых методов и системотехнических решений, относящихся к защите и

автоматике ЛЭП, на основе пространственно-временной обработки токов и

напряжений. Для достижения поставленной цели решаются следующие

задачи:

1. Постановка информационных задач релейной защиты и задачи

пространственно-временной обработки измерений токов и напряжений.

Создание рациональных структур распознающих модулей релейной защиты

и подходов к их обучению.

2. Исследование информационных задач, возникающих на цифровой

подстанции в связи с передачей измерений для целей РЗА ЛЭП по

вычислительной сети. Разработка методов верификации и восполнения

недостающей информации для алгоритмов РЗА в соответствии со схемой

подстанции.

3. Исследование опыта эксплуатации и возможностей

совершенствования средств ОМП ЛЭП на основе пространственно-

временной обработки токов и напряжений. Разработка аппарата

интервального анализа для оценки режимной обстановки наблюдаемой ЛЭП

и качества средств ОМП.

4. Разработка алгоритмических моделей для использования

первичных информационных составляющих цифровой РЗА в виде отсчетов

токов и напряжений. Применение пространственно-временной обработки

сигналов в задачах локализации зоны и места повреждения ЛЭП и контроля
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нестационарных режимов электропередачи.

5. Исследование нестационарных процессов, связанных с качаниями и

асинхронным режимом на ЛЭП. Разработка методик расчета уставок

измерительных органов тока и сопротивления для выявления этих режимов.

6. Анализ переходных процессов и постановка информационных

задач волновой РЗА. Совершенствование алгоритмов волновых устройств

РЗА за счет расширения информационной базы и пространственно-

временной обработки данных.

7. Исследование информационных задач активного зондирования с

целью ОМП и диагностики ЛЭП. Разработка способов повышения

устойчивости функционирования локационных средств.

Методы исследования. При решении поставленных задач

использовались методы теории систем, теории цепей, теоретических основ

релейной защиты, теории управления, теории оптимизации и

математического моделирования.

Теоретическая значимость и научная новизна. Получены

результаты в области теоретических основ разработки и проектирования

устройств релейной защиты, относящиеся к проблеме распознавания

стационарных и нестационарных режимов, имитационному и

алгоритмическому моделированию ЛЭП, анализу низкочастотных и

высокочастотных процессов, новизна которых заключается в следующем:

1. Разработаны методы распознавания и принципы построения

устройств защиты и автоматики ЛЭП на основе пространственно-временной

обработки информации. Они предоставляют новые возможности повышения

чувствительности и быстродействия как отдельных элементов, так и

подсистемы РЗА комплекса ЛЭП в целом.

2. Предложены методы обучения распознающих модулей РЗА,

отличающиеся использованием имитационных моделей и многомерных
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преобразований. Разработанные методы универсальны по отношению к типу

объектов и к РЗА различной степени сложности .

3. Разработан метод верификации и восполнения измерений на

подстанции, отличающийся совместной обработкой пространственно-

временной информации о токах, напряжениях и положении коммутационных

аппаратов. Метод позволяет снизить размерность задачи распознавания в

условиях избыточного числа измерений токов и напряжений.

4. Разработан метод каскадных алгоритмических моделей как

пространственно-временное преобразование для анализа стационарных,

нестационарных и переходных процессов в токах и напряжениях ЛЭП на

основе дискретных измерений. Метод объединяет аппарат линейных

фильтров и линейных моделей электрической сети. Благодаря низким

вычислительным требованиям модели служат вспомогательным

инструментом для быстродействующих алгоритмов выявления повреждения

на ЛЭП и асинхронного режима.

5. Предложена методика исследования многофазных измерительных

органов на основе переходных и амплитудно-частотных характеристик, а

также отклика на типовые воздействия. Она позволила выявить граничные

режимы и зоны распознаваемости нестационарных и переходных процессов в

ЛЭП.

6. Разработан метод волнового ОМП ЛЭП на основе анализа

многоэтапного переходного процесса, обусловленного повреждением.

Предложенный метод волновых рядов реализует принцип нарастающей

информационной базы, использует измерения токов и напряжений в одной

или нескольких точках ЛЭП, инвариантен к топологии внешней сети и

демонстрирует высокую устойчивость к шумам.

7. Предложены методы синтеза органов пуска и выявления фронта

волны для целей ОМП ЛЭП на основе статистической обработки и

алгоритмических моделей, полученных в результате идентификации. Такие
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структуры пусковых органов обеспечивают повышенную точность фиксации

времени, чувствительность и устойчивость к шумам.

8. Разработан способ активного зондирования ЛЭП, обладающий

расширенными возможностями в части диагностики ее параметров в

условиях обледенения проводов и отличающийся использованием сигналов с

частотной модуляцией и дифференциальной обработкой измерений.

Практическая ценность результатов работы:

1. Разработанные методы распознавания служат основой для

проектирования перспективных устройств РЗА с большим объемом

измерений. Заложены принципы оптимизации элементарных характеристик в

соответствии с возможностями аппаратного обеспечения устройств РЗА.

Предложены методы усовершенствования и повышения чувствительности

ОМП ЛЭП по параметрам аварийного режима.

2. Предложенные методы обучения РЗА на имитационных моделях

позволяют выявлять границы распознаваемости режимов для задач

определения зоны и места повреждения ЛЭП. Представленные

характеристики используются при проектировании РЗА типовых ЛЭП

высокого напряжения.

3. Алгоритмы верификации измерений на подстанции существенно

повышают устойчивость функционирования устройств РЗА в условиях

отказа или отклонения характеристик отдельных измерительных

преобразователей или иного искажения их информации. Разработанные

алгоритмы передачи информации между устройствами на подстанции и

между подстанциями повышают устойчивость систем РЗА к воздействиям на

электроэнергетическую инфраструктуру и обеспечивают высокую

информированность защит.

4. Метод каскадного моделирования является основой для

быстродействующих алгоритмов РЗА ЛЭП, реализующих расчеты с
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использованием мгновенных значений токов и напряжений и обладающих

расширенными частотными свойствами.

5. Исследование многофазных измерительных модулей послужило

обоснованием структуры и методики настройки пусковых органов РЗА ЛЭП.

6. Разработанный метод волновых рядов позволяет значительно

повысить распознающие свойства ОМП в условиях высокой неоднородности

наблюдаемой электрической сети.

7. Результаты представленного анализа волновых переходных

процессов в ЛЭП использованы при проектировании высокочастотного

измерительного тракта на подстанции и входных цепей устройства ОМП, а

предложенные методы синтеза измерительных органов – для создания

алгоритма выявления фронта волны.

8. Разработанные методы в развитие активного локационного ОМП

ЛЭП повышают успешность выявления повреждений и разрешающую

способность средств ОМП. Результаты исследования гололедных отложений

найдут применение для дистанционной диагностики ЛЭП.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Методы пространственно-временной обработки информационных

составляющих токов и напряжений с использованием имитационных

моделей и обучения для РЗА ЛЭП.

2. Метод верификации измерений тока и напряжения, а также

восполнения информации на цифровой подстанции при функционировании

РЗА ЛЭП.

3. Метод низкочастотного каскадного моделирования участка

электрической сети с обработкой и формированием мгновенных значений

токов и напряжений в ее узлах для применения в алгоритмах РЗА ЛЭП.

4. Структуры пусковых органов повышенной чувствительности и

методики выбора параметров их срабатывания для автоматики ликвидации
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асинхронного режима и дистанционной защиты ЛЭП.

5. Способы повышения точности и устройство ОМП ЛЭП по

параметрам аварийного режима, основанные на пространственно-временной

обработке информационных составляющих токов и напряжений.

6. Методика определения интервалов распознаваемости в задаче ОМП

ЛЭП по параметрам аварийного режима.

7. Метод волновых рядов для ОМП как результат пространственно-

временной обработки информации переходного процесса в напряжениях и

токах, обусловленного коммутацией в месте повреждения ЛЭП.

8. Способы и устройство волнового ОМП воздушных ЛЭП на основе

двухстороннего наблюдения волновых процессов в напряжениях и токах, а

также методика его настройки.

9. Метод диагностики ЛЭП активным локационным способом в

условиях гололеда и изменения ее параметров с использованием частотно-

модулированных сигналов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

международных и всероссийских научно-технических конференциях: Power

System Protection (Блед, Словения, 2002 и 2004 гг.), коллоквиумах и сессиях

СИГРЭ (Сидней, Австралия, 2003 г., Мадрид, Испания, 2007 г., Чеджу,

Республика Корея, 2009 г., Париж, Франция, 2010 г., Лозанна, Швейцария,

2011 г., Белу Оризонти, Бразилия, 2013 г., Новая Зеландия, 2017 г.), IEE

Developments in Power System Protection (Амстердам, Нидерланды, 2004 г.),

IEEE PowerTech (С.-Петербург, Россия, 2005 г., Бухарест, Румыния, 2009 г.),

PACWorld (Дублин, Ирландия, 2011 г.), Релейная защита и автоматика

энергосистем (Москва, 2002, 2004, 2006, 2010, 2012, 2014 гг., С.-Петербург,

2017 г., Москва, 2021 г., Сочи, 2023 г.), Современные направления развития

систем релейной защиты и автоматики энергосистем (Чебоксары, 2007,

Москва, 2009 г., С.-Петербург, 2011 г., Екатеринбург, 2013 г., Сочи, 2015 г.),

РелАвЭкспо (Чебоксары, 2012, 2017, 2019, 2021, 2023 гг.), Технологический
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суверенитет России в области РЗА и АСУ ТП… (Чебоксары, 2024 г.),

Релейная защита, низковольтная аппаратура… (Чебоксары, 2001 г.),

Динамика нелинейных дискретных электротехнических и электронных

систем (Чебоксары, ЧГУ, 2001, 2003, 2011, 2017, 2019 гг.), Информационные

технологии в электротехнике и электроэнергетике (Чебоксары, ЧГУ, 2000,

2002, 2016 гг.), Энергетика глазами молодежи (2013, 2018 гг.), заседании НП

«НТС ЕЭС».

Структура диссертации. Диссертация состоит из шести глав. В

первой главе выполнен анализ задач при распознавании режимов и

состояний ЛЭП с точки зрения структуры и объема информации, способов ее

получения и использования, выделены методы пространственно-временной

обработки информации с целью создания перспективных систем РЗА ЛЭП.

Во второй главе исследованы методы объединения пространственной

информации в задачах верификации и восполнения измерений на

подстанции, предложены рациональные методы обмена информацией между

устройствами разных подстанций. В третьей главе представлены результаты

разработки и исследования быстродействующих систем РЗА ЛЭП в

нестационарных режимах, предложен инструментарий имитационного

моделирования режимов. В четвертой главе представлены результаты

анализа опыта эксплуатации устройств, использующих параметры

аварийного режима для целей ОМП ЛЭП, и системотехнические решения для

развития, повышения надежности и точности работы соответствующих

устройств. В пятой главе предложены направления развития средств

пассивного волнового ОМП ЛЭП на основе новых методов обработки

информации, приведены результаты проектирования алгоритмов и

апробации устройств пассивного волнового ОМП ЛЭП, разработанных при

участии автора. В шестой главе рассмотрено применение методов активного

зондирования для целей диагностики и ОМП воздушных ЛЭП, организации

селективного АПВ кабельно-воздушных ЛЭП.
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Глава 1 Разработка методов пространственно-временной

обработки токов и напряжений для целей защиты и автоматики

линий электропередачи

1.1 Формирование системотехнических решений защиты и автоматики

в условиях технологического развития электротехнических комплексов

линий электропередачи

1.1.1 Особенности развития технических решений защиты и автоматики

линий электропередачи

В функционировании РЗА ЛЭП выделяется информационный

процесс, связанный с наблюдением объекта, принятием решений и

управлением. Отдельные элементы комплекса РЗА ЛЭП представлены на

рисунке 1.1. Измерительные преобразователи (ИП) подключают

непосредственно к ЛЭП или на смежных с ней подстанциях (ПС). ИП

преобразуют наблюдаемые величины в доступный для РЗА вид. Передача

информации в РЗА осуществляется по каналам связи в зависимости от вида

данных. Так, при использовании электромагнитных измерительных

трансформаторов тока и напряжения используются медные проводники с

нормированным номинальным значением вторичного тока и напряжения,

тогда как от электронных трансформаторов тока и напряжения получают

информацию в цифровом формате (например, по протоколу стандарта МЭК

61850-9-2) [1] по оптическим каналам связи. Современные устройства РЗА,

представленные интеллектуальными электронными устройствами, или

терминалами, принимают и преобразуют полученные данные в форму,

необходимую для анализа режима ЛЭП. В зависимости от алгоритма

устройства РЗА обмениваются информацией по цифровым каналам связи
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(реже – посредством дискретных сигналов) и формируют команды в виде

дискретных сигналов [2]. Через различные средства сопряжения, призванные

усилить и преобразовать эти сигналы, производится воздействие на элементы

первичной схемы электрической сети – коммутационные аппараты (КА),

например, высоковольтные выключатели. ОМП и другие диагностические

функции устройств РЗА могут предоставлять информацию о режимах ЛЭП

на встроенных и удаленных человеко-машинных интерфейсах [3].
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ИП Канал связи

РЗА
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связь

Устройство сопряжения

Устройство сопряжения

Устройство сопряжения

… …

б)

Рисунок 1.1 – Структура ЛЭП (а) и функциональная схема

электротехнического комплекса, включающего ЛЭП и устройства защиты и

автоматики (б)

Развитие цифровых средств РЗА ЛЭП в большей степени связано с

совершенствованием принципов наблюдения объекта и алгоритмов

обработки информации [3]. Первые реле, основанные на
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электромеханическом принципе, позволяли контролировать диапазон одной

электрической величины, с целью выявления аварийных режимов. Но их

чувствительность оказывалась недостаточной, а потому схему защиты стали

выполнять с логическим объединением реле с одной подведенной величиной,

а затем и с совместным преобразованием нескольких измеряемых величин,

как например, в индукционных реле сопротивления и направления

мощности. Эти реле в большей степени использовали информацию об

аварийном процессе, заключенную в основной гармонике токов и

напряжений, называемых также параметрами аварийного режима.

Реле на полупроводниковой, а затем и микропроцессорной основе

позволили значительно расширить как объем охватываемых алгоритмом

измерений токов и напряжений, так и привлечь измерения, выполненные в

предаварийном режиме, что придало системам РЗА свойство адаптивности

[4].

Дистанционный принцип лежит в основе различных функций РЗА

ЛЭП. Большинство алгоритмов используют замер сопротивления (фазного

или междуфазного), выполненный на основе основной гармоники токов и

напряжений [5]. Это преобразование эффективно в простых схемах на

коротких линиях с односторонним питанием, однако методические

погрешности этого подхода, исследованные, например, в [6,7], ограничивают

область его применения.

Отдельным направлением исследований является повышение


[…]


пространственно-временной обработки дискретной информации переходного

процесса в токах и напряжениях. Впервые реализован принцип нарастающей

информационной базы волнового ОМП ЛЭП. Предложен вариант

автоматического построения модели обработки измерений во временной

области в соответствии со структурой электрической сети. Метод волновых

рядов создает основу для разработки практичных односторонних алгоритмов

волнового ОМП ЛЭП. При многостороннем наблюдении процессов

повреждения предложенный метод обнаруживает высокую устойчивость к

шумам и ошибкам синхронизации времени при измерении. На

осциллограммах натурных испытаний погрешность одностороннего расчета

оказалась сопоставима с двухсторонними методами ОМП по параметрам

аварийного режима и составила от 0,2 до 0,8% от длины линии.

9. Исследованы пространственно-временные зависимости,

характерные для переходных процессов при коммутации в месте

повреждения ЛЭП. Результаты аналитического исследования подтверждены

натурными испытаниями. На основе частотно-временных функций процессов

разработаны алгоритмы пуска и выявления фронта для модуля пассивного

волнового ОМП серийных терминалов ТОР 300 ЛОК 550 и ТОР 300 ВОМП,

а также перспективного терминала ТОР 300 ВОЛНА, обеспечивающие

высокую избирательность и надежность функционирования. Предложенные

методы открывают возможности создания и дальнейшего совершенствования

адаптивных измерительных органов волновых устройств. Снижение

запаздывания их срабатывания может достигать 13 мкс.

10. При натурных испытаниях активного локационного ОМП выявлен
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ряд факторов, значимых для функционирования и точности показаний этих

устройств. Предложены методы, позволяющие повысить устойчивость ОМП

к помехам до 10 дБ. Выявлена возможность дистанционного оценивания

гололедной обстановки на участках воздушной ЛЭП с использованием

информации подстанционного устройства. Результаты разработок легли в

основу макетного образца терминала ТОР 300 ВОЛНА. Опытно-

промышленная эксплуатация устройства в период с 2013 по 2023 годы

подтвердила целесообразность принятых технических решений и высокую

точность ОМП ЛЭП.

11. Разработан и установлен в опытно-промышленную эксплуатацию

образец устройства АПВК для контролируемого АПВ кабельно-воздушных

ЛЭП с объединением принципов ОМП по параметрам аварийного режима,

активного и пассивного волнового ОМП. Испытания при вводе комплекса в

промышленную эксплуатацию показали способность выявлять устойчивые

повреждения в бестоковую паузу и определять расстояние с погрешностью

менее 0,8 км.
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Список сокращений

АЛАР автоматика ликвидации асинхронного режима

АПВ автоматическое повторное включение

АЧХ амплитудно-частотная характеристика

БК блокировка при качаниях

БКЗ блокировка при коротких замыканиях

ВЛ воздушная линия

ВЧ высокочастотный

ВЧЗ высокочастотный заградитель

ГИО гололедно-изморозевые отложения

ДЗЛ дифференциальная защиты линии

ЕИМ единая информационная модель

ИМО имитационная модель объекта

ИО измерительный орган

ИП измерительный преобразователь

ИТН измерительный трансформатор напряжения

ИТТ измерительный трансформатор тока

КА коммутационный аппарат

КЗ короткое замыкание

КВЛ кабельно-воздушная линия

КС конденсатор связи

ЛЭП линия электропередачи

МЭК Международная электротехническая комиссия

ОМП определение места повреждения

ПАР параметры аварийного режима

ПОМ промежуточный отбор мощности

ПС подстанция

РЗА релейная защита и автоматика
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ТН трансформатор напряжения

ТТ трансформатор тока

ФАС Фильтр аварийных составляющих

ФОС фильтр ортогональных составляющих

ФСС фильтр симметричных составляющих

ФЧХ фазочастотная характеристика

ЭДС электродвижущая сила

ЭС энергосистема

ЭЦК электрический центр качаний

ЭЭС электроэнергетическая система

IEC International Electrotechnical Comission

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

MMS Manufacturing Message Specification

SV Sampled Values
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Приложение А Результаты расчетов к главе 2
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0,12
1,2,9,10,1

1,12,13
1,2,10,11,

12
1,2,10,11,

12
1,2,10,12

1,2,9,10,1
1,12,13

1,2,3,4,10,
12,14

1,2,6,7,10,
12,15

1,2,10,12

2 1,2,3,4,14
1,2,3,4,5,1

4
1,2,3,4,5,6

1,2,3,5,6,7

,15

1,2,3,6,7,8

,15
1,2,3,7,8,9

1,2,3,8,9,1

1,13

1,2,3,10,1

1,12,

1,2,3,9,10,

11,13

1,2,3,10,1

2

1,2,3,9,11,

13
1,2,3,4,14

1,2,3,6,7,1

5
1,2,3

3
1,2,3,4,5,1

4

2,3,4,5,6,1

4

2,3,4,5,6,7

,14,15

2,3,4,6,7,8

,14,15

2,3,4,7,8,9

,14

2,3,4,9,10,

11,13,14

1,2,3,4,10,

11,12,14

2,3,4,9,10,

11,13,14

1,2,3,4,10,

12,14

2,3,4,9,11,

13,14
2,3,4,14

2,3,4,6,7,1

4,15
2,3,4,14

4 3,4,5,6,14
3,4,5,6,7,1

4,15
3,4,5,6,7,8

,14,15
3,4,5,7,8,9

,14
3,4,5,8,9,1

1,13,14
1,3,4,5,10,
11,12,14

3,4,5,9,10,
11,13,14

1,3,4,5,10,
12,14

3,4,5,9,11,
13,14

3,4,5,14
3,4,5,6,7,1

5
3,4,5,14

5 4,5,6,7,15
4,5,6,7,8,1

5
4,5,6,7,8,9

4,5,6,8,9,1

1,13

1,4,5,6,10,

11,12

4,5,6,9,10,

11,13

1,4,5,6,10

12

4,5,6,9,11,

13
3,4,5,6,14 4,5,6,7,15 4,5,6

6 5,6,7,8,15
5,6,7,8,9,1

5

5,6,7,8,9,1

1,13,15
1,6,7,11 6,7,10,11 1,6,7 6,7,10 4,6,7 6,7 5,6,7,15

7 7,8,9 7,8,9,10 1,7,8,11 7,8,10,11 1,7,8 7,8,10 4,7,8 7,8 6,7,8,15

8 8,9,10 1,8,9,11 8,9,10,11 1,8,9 8,9,10 4,8,9 7,8,9 7,8,9

9
1,9,10,

11
9,10,11 1,9,10 9,10 4,9,10 7,9,10 8,9,11,13

10
1,10,
11

1,11 1,10,11 1,4,11 1,7,11 1, 10,11,12

11
1,10,

11
10,11 4,10,11 7,10,11 9,10,11,13

12 1,10 1,4 1,7 1,10,12

13 4,10 7,10 9,11,13

14 4,7 3,4,14

15 6,7,15
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2

Таблица 2. Результаты проверки методики выявления ошибочного измерения по узлам с невязкой (смешанная ошибка)

Номер ветви с ошибочным измерением

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Н
о

м
ер

в
ет

в
и

с
о

ш
и

б
к
о

й
в

п
о

л
о

ж
ен

и
и

к
о

м
м

у
та

ц
и

о
н

н
о

го
а

п
п

ар
ат

а

1
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

Н
о

м
ер

в
етв

и

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

6
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15
1,2,12,10 1,2,3 2,3,4,14 3,4,5,14 4,5,6 5,6,7,15 6,7,8,15 7,8,9 8,9,11,13 1,12,10,11 9,10,11,13 1,12,10 11,9,13 3,4,14 6,7,15

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
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Приложение Б Материалы о внедрении
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