Отзыв научного консультанта

доктора технических наук, профессора кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» ФГБОУ ВО Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева

Куликова Александра Леонидовича

на соискателя ученой степени доктора технических наук

Подшивалина Андрея Николаевича, представившего диссертацию на тему «Системотехника защиты и автоматики линий электропередачи с использованием пространственно-временной обработки токов и напряжений» по специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы»

Подшивалин Андрей Николаевич окончил с отличием электроэнергетический факультет Чувашского государственного университета (ЧГУ) в 2004 году с присвоением квалификации «магистр техники и технологии» по направлению «Электроэнергетика».

С 2004 года Подшивалин А.Н. обучался в аспирантуре ЧГУ им. И.Н.Ульянова под научным руководством д.т.н., профессора Лямеца Юрия Яковлевича и в 2005 году успешно защитил диссертацию на тему «Метод информационного анализа и его приложение к определению места повреждения и дистанционной защите линий электропередачи» по специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы».

С 2008 по 2014 годы Подшивалин А.Н. был членом-наблюдателем, а затем действительный членом Исследовательского комитета В5 по релейной защите Международного Совета по большим электрическим системам высокого напряжения (CIGRE). С 2011 года по настоящее время Подшивалин А.Н. является участником и руководителем международных рабочих Исследовательского комитета В5 CIGRE. В 2018 году его вклад отмечен званием «Выдающегося члена CIGRE» (Distinguished Member).

С 2003 года Подшивалин А.Н. состоит членом международного общества Института инженеров электротехники и электроники, а в 2018 году отмечен почетным званием IEEE Senior Member.

С 2004 года Подшивалин А.Н. занимается разработкой устройств релейной защиты и автоматики в ООО «Релематика» (г. Чебоксары). В 2012 году он награжден Почетной грамотой Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики.

Представленная к публичной защите диссертация на соискание ученой степени доктора технических наук является результатом многолетней научно-исследовательской и

практической деятельности Подшивалина А.Н. по созданию средств защиты и автоматики ЛЭП.

В период работы над диссертацией Подшивалин А.Н. являлся техническим руководителем научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ с ОАО «МОЭСК» в 2011-2012 годах на тему «Определение минимальной длины ЛЭП различного класса напряжения, на которых возможна установка устройств дистанционного ОМП и определение критериев установки данных приборов на ЛЭП, подведомственных различным собственникам (МРСК)» (ФБУ «Научно-технический центр «Энергобезопасность») и в 2014-2016 годах на тему «Автоматическое повторное включение с функцией контроля состояния линий электропередачи (АПВК)», а также с ПАО «ФСК ЕЭС» в 2017-2021 годах на тему «Создание системы волнового ОМП, подключенного к системе шин, с использованием цифрового обмена данными с устройствами защиты по протоколу МЭК 61850». Ведущая роль в разработке и сопровождении устройств защиты и автоматики ЛЭП в ООО «Релематика» позволила соискателю проверить свои технические решения в эксплуатации.

Диссертант применяет научный подход к разработке технических решений, доводит их до практического внедрения в устройствах РЗА ЛЭП. Его работам характерна инновационная составляющая. Так, его группа одна из первых в России исследовала и получила опыт волнового определения места повреждения ЛЭП. Личные научные достижения Подшивалина А.Н. лежат в области обработки токов и напряжений, что отражено в его публикациях. Результаты исследований он внедряет в учебный процесс в дисциплинах «Релейная защита электроэнергетических систем» и «Автоматика энергосистем» ЧГУ. Он зарекомендовал себя как целеустремленный, грамотный специалист, интересный докладчик, опытный исследователь с творческим подходом.

Результаты диссертационного исследования в полной мере опубликованы Подшивалиным А.Н. в различных научных изданиях. Всего по теме диссертации опубликовано 109 работ, в том числе 14 статей в рецензируемых научных изданиях из Перечня ВАК РФ, 6 публикаций в изданиях, индексируемых в SCOPUS и Web of Science, получены 5 патентов на изобретения и полезные модели. Соискатель представил 82 доклада, из них 13 – за рубежом, 18 – на международных научно-технических конференциях.

Подшивалин А.Н. выполнил самостоятельное диссертационное исследование на актуальную тему, в котором изложены новые научно обоснованные технические решения в области защиты, определения места повреждения и других видов автоматики ЛЭП, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие энергетики России. Обширный

опыт эксплуатации устройств, разработанных с использованием методологии и алгоритмов соискателя, подтверждает их актуальность, эффективность и высокий технический уровень.

Считаю, что диссертационная работа Подшивалина А.Н. соответствует критериям пунктов 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора наук.

Подшивалина Андрея Николаевича считаю достойным присвоения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.4.2 – «Электротехнические комплексы и системы».

Научный консультант: профессор кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» ФГБОУ ВО Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева
доктор технических наук, профессор

Александр Леонидович Куликов

Контактные данные: 603074, г. Нижний Новгород, Сормовское шоссе, д. 12, кв. 19.
тел. +7(910) 791-26-56, E-mail: inventor61@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева». Адрес: 603155, Нижний Новгород, ул. Минина, д. 24. Телефон: (831) 436-94-74, E-mail: nntu@nntu.ru.

*Ученой секретари
Ученому совету*

И.Н. Мерзликов